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Rahman ve Rahîm olan Allah’ın adıyla...
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Sana selam olsun.”

Sa’dî-i Şîrâzî (ö.1292)
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TAKDİM
Hz. Muhammed’in (sav) liderlik tarzı ve çevreye bakışı beraber ele alındığında 

gerçekten modern sosyal bilimler açısından oldukça dikkat çekici ve “sürdürülebilir-
lik” kavramıyla uyumlu yönler taşıdığını görürüz. Efendimizin Dönüştürücü ve Mer-
hamet Temelli bir liderliği vardır. 

Bugün modern psikolojide transformational leadership diye tanımlanan model, 
Hz. Muhammed’in liderlik tarzıyla oldukça benzerdir. Amaç ve anlam kazandırma: 
İnsanlara sadece kurallar değil bir “misyon” ve “varoluş anlamı” sunmuştur. Örnek 
olma (modeling): Kendi davranışıyla rehberlik etmiş, zorlayarak değil örnek olarak 
etkilemiştir. İnsani gelişimi teşvik: Eğitim, ahlak, sabır, merhamet ve adalet vurgusuy-
la bireyleri dönüştürmüştür.

Demokratik ve Katılımcı Liderlik tarzı dikkat çekicidir. Savaş stratejilerinde ve 
toplumsal meselelerde sürekli istişare (şura) yapmıştır. Kendi görüşünün aksine ço-
ğunluğun fikrine uyduğu örnekler çoktur (Uhud Savaşı planı gibi). İnsanların farklı 
fikirlerini tehdit değil zenginlik olarak görmüştür.

Psikolojik Güvenlik Oluşturma: Bugün “psychological safety” kavramıyla bilinen 
ortamı erken dönemde kurmuştur. Eleştirilere açık, yargılamayan bir iletişim tarzı, 
İnsanların hata yapma hakkını tanımaya önem vermiştir. Toplumsal merhameti art-
tırma ana yöntemleridir.

Adalet Odaklı Liderlik: Kurumsal ve hukuki eşitliği öncelemiştir. Kabile, ırk, statü 
ayrımı yapmadan hakkı sahiplerine vermiştir. Bu çerçevede, liderliği hem ahlaki hem 
dönüştürücü bir modeldir.

Hz. Peygamber’in Çevreci Bakışı
Hayatını incelediğimizde erken dönem ekolojik etik örnekleri çoktur. Çevre du-

yarlılığı gerçekten dikkat çekicidir ve bugünkü ekoloji literatüründe bile “proto-çev-
recilik” örneği olarak analiz edilir. Doğayı kutsal bir emanet olarak görmüş, Dünya size 
bir emanettir anlayışını getirmiştir. Bu yaklaşım modern ekolojik etiğin “emanetçilik/
stewardship” modelinin erken bir formudur. Ağaç dikmeyi ibadet gibi değerlendirir. 

Kıyametin kopacağını bilseniz bile elinizdeki fidanı dikin. (Buhârî, el-Edebü’l-Müf-
red, s. 168)

Bu mübarek sözler, sürdürülebilirliğin ve gezegeni koruma sorumluluğunun zaman ve 
mekândan bağımsız bir ahlaki yükümlülük olduğunu açıkça ortaya koyarak tarih boyunca 
İslam medeniyetini şekillendirmiştir. Yani sonuç ne olursa olsun, yeryüzüne iyilik katma 
görevi daima geçerlidir; umut, emek ve sorumluluk ertelenemez varoluşsal bir vazifedir.

Su israfının yasaklanması: Su, kıt bir kaynak olduğu için abdest alırken bile 
suyu aşırı tüketmek yasaklanmıştır. Akarsu kenarında olsan bile israf etme vurgusu, 
çevre psikolojisi açısından çarpıcıdır. 



Hayvan hakları ve ekolojik denge duyarlılığı: Hayvanlara eziyet kesin şekilde 
yasaklanmıştır. Gereksiz öldürmeyi yasaklamış, ekolojik döngünün korunmasını is-
temiştir. Hayvanların aç bırakılmasını toplumsal suç saymıştır. 

Koruma alanları (himâ) oluşturmuştur: Bugünkü “millî park” ve “koruma 
bölgesi” anlayışına benzer şekilde, Medine-i Münevvere çevresinde hayvanların, bit-
kilerin ve su kaynaklarının korunması için özel bölgeler ilan etmiştir. Toprak ve şehir 
düzenlemesi, atıkların yerleşim yerinden uzaklaştırılması dikkat çekicidir. Su yolları-
nın korunması, toplumsal temizlik bilinci oluşturması gibi uygulamalar erken dönem 
çevre sağlığı yönetimi örnekleridir.

Sürdürülebilirlik prensipleri (koruma, israfı önleme, kaynak yönetimi). Eko-
lojik etik (hayvan hakları, bitki koruma, çevresel sorumluluk). Toplumsal çevre bilinci 
(temizlik, hijyen, kamu sağlığı). Ekosistem eşitliği (her varlığın hak sahibi olması) gibi 
modern kavramların çoğu 20. yüzyılda bilimsel literatüre girmiştir; oysa Hz. Mu-
hammed’in uygulamaları 7. yüzyılda bu anlayışın temellerini içeriyordu. Bu nedenle 
sosyal bilimler, din psikolojisi ve çevre etiği çalışmalarında onun çevreci yaklaşımı 
bugüne örnektir.

İbrahim Özdemir Hocamız, (Ç)evrenin Efendisi: Hz. Peygamber’in Çevreci Bakış 
Açısıyla Biyografisi adlı eseriyle, Efendimizin hayatını yepyeni bir perspektiften oku-
mamıza imkân sunuyor. Bu çalışma, Hz. Peygamber’in çevre duyarlılığını, ekolojik 
dengeye (mizan) verdiği önemi ve bütün bir yaratılışı kuşatan merhamet anlayışını 
günümüzün çevresel krizleriyle ilişkilendirerek görünür kılıyor.

Hocamızın bu vizyonunu küresel ölçekte görünür kılan bir diğer önemli girişim ise 
Birleşmiş Milletler tarafından desteklenen “Mizan: Dünya ile Bir Sözleşme” proje-
sidir. Üsküdar Üniversitesinde İbrahim Özdemir Hoca’nın öncülüğünde başlayan bu 
proje, kısa sürede uluslararası kabul görerek insanlığın ortak geleceğine dair güçlü bir 
çağrıya dönüşmüştür. Zira artık hiç kimse, insanlığı bekleyen en büyük tehditlerden biri 
olan iklim değişikliğini görmezden gelemez. Bu nedenle, Kur’ani bir kavram olan mizan 
üzerinden geliştirilen bu projenin küresel ölçekte yankı bulması, hem ekolojik farkında-
lık hem de ahlaki sorumluluk açısından büyük önem taşımaktadır.

Asırlardır bize ulaşan ilahi mesajların, bugün karşı karşıya olduğumuz çevresel 
krizleri aydınlatabilecek güçlü bir pro-çevrecilik bilinci taşıdığını yeniden hatırlamak 
ve bu bilinci görünür kılmak çağımızın ahlaki bir sorumluluğudur. Bu kadim mirası 
modern çevre etiğiyle ustalıkla harmanlayan İbrahim Özdemir hocamızı gönülden 
tebrik ediyor, çevre bilincinin yeniden inşasına sunduğu katkılardan dolayı kendisine 
derin takdir ve şükranlarımı arz ediyorum.

Prof. Dr. Nevzat Tarhan 
7 Aralık 2025, Üsküdar Üniversitesi, İstanbul



(Ç)EVRENİN EFENDİSİ ÜZERİNE BİRKAÇ SÖZ
İslam’ın, taraftarlarına sunduğu en büyük rahmet, itikadın da -Allah, Elçi ve Kitap 

anlayışı dahil- yeni bir bakış açısıyla zaman zaman yeniden gözden geçirilebilirlik imkâ-
nına sahip olmasıdır.  

Peygamberimiz, kendisinden sonraki her asırda dinî yorumlamada bir müceddidin 
(yenileyicinin) çıkıp beşerî ihtiyaçlara uygun yeni yorumlar yapacağını haber vermiştir. 
Âlemlere rahmet olarak gönderilen bir peygambere de bu yakışırdı.

Prof. Dr. İbrahim Özdemir hocamızın, (Ç)evrenin Efendisi: Çevreci Yönüyle Hz. Pey-
gamber’in Biyografisi adlı çalışması tam da böyle yaraya parmak basan müthiş bir eser 
olmuş. 

Yayıncım, “Bu kitabı okur musun?” dediğinde “Olur.” dedim ama eserin zihnimde 
böyle müthiş açılım yapacağını düşünmemiştim. 

Resulullah’ın (sav) dindeki yeri itibarıyla, biraz da bu çağın onun rolünü küçümse-
me gayretiyle biz Hz. Peygamber’in beşerî tarafına çokça dikkat kesildik. O dönemde 
okuduğum Martin Lings’in Hz. Muhammed’in Hayatı kitabı beni çokça etkilemişti. 

Yeni bir bakış açısıydı fakat her şeye rağmen Resulullah’ın (sav) rahmet peygamberi 
vasfını taşımakta eksikti. 

Ne zaman ki Özdemir hocamızın bu çalışmasını okudum. “Fesuphanallah!” dedim. 
“Demek ki ilahi metinlere ve kavramlara doğru bakabilmek çok önemliymiş.”
Diyebilirim ki İbrahim Özdemir hocamız, bu çalışmasıyla hakikaten büyük bir rah-

met kapısı aralamış. Âlemlere rahmet kavramının tüm istemleri kuşattığını bize göster-
miş. O, sadece insanlara ve mahlukata merhamet eden değil, dünyanın da varlığını sür-
dürebilmesi için rahmettir. Çünkü o da bir mahluktur. O da Hz. Muhammed’in (sav) 
âlemlere rahmet vasfına muhtaçtır. 

Bu kitap, sadece bir çevrecilik dersi değil aynı zamanda rahmet kavramı üzerine bir 
içtihattır. Büyük bir içtihattır.

Mehmet Ali Bulut
19 Aralık 2025, Çekmeköy / İstanbul



TEŞEKKÜR

B u kitabın yazımı uzun yıllar aldı. Bu süreçte birçok dostu-
mun katkı ve önerileri oldu.

Teşekkür edilmesi gereken dostlarımın hepsinin adını yazsam 
liste uzayacak. Bununla beraber ilk müsveddeyi dikkatle okuyan ve 
önerilerde bulunan aşağıdaki isimleri belirtmem ve teşekkür etmem 
gerekiyor: Eşim Halime, diğer çalışmalarımda olduğu gibi bu kita-
bın da doğuşuna tanık oldu ve Finlandiya’nın uzun kış gecelerinde 
baştan sona okuyarak ilk değerlendirmeyi yapıp öneri ve eleştirile-
rini sundu. Prof. Dr. Ali Fuat Bilkan, Prof. Dr.  Mehmet Kara, Prof. 
Dr. Mahmut Kaplan, Prof. Dr. İlyas Üzüm, Prof. Dr. Halil Rahman 
Açar ve Faruk Meral de kitabı dikkatle okuyup önerilerde bulundu. 

Kitabın adını Faruk Meral teklif etti. Ben de aynen kabul ettim. 
Kitabın ruhunu çok güzel yansıttığını düşünüyorum. Dostlarımının 
yaptıkları tüm önerileri dikkate almaya çalıştım.  Onların bolca eleş-
tirileri, birçok eksikliği gidermemi ve bazı tekrarlardan sakınmamı 
sağladı. Elbette kalan hatalardan ve kusurlardan sorumlu değiller 
ancak cömert yardımları olmadan kusurlar daha da büyük olurdu. 

Dünya görüşü anlayışıyla kitabın şekillenmesinde fikrî olarak 
katkı yapan hocam Alparslan Açıkgenç’e de minettarlığımı ifade et-
mek isterim. Son okumaları yapan Özlem Gölcü ve Abdullah Esin’e 
de özellikle teşekkür ediyorum. 

Kitabın yayınlaması için bana Hayat Yayınlarını öneren yazar 
Nurdan Damla’ya, önerimi memnuniyetle kabul ederek kısa sürede 
kitabı sizlere sunan Hayati Bayrak ve Hayat Yayınları ekibine de en 
kalbî teşekkürlerimi sunuyorum. Efendimizin 1500. doğum günü-
ne güzel bir armağan oldu.

İbrahim Özdemir


